
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOMBOLO 

Via Sant'Andrea Apostolo, 7, 35019 Tombolo (PD) - Tel.: 0499470846 
E-mail: PDIC860009@istruzione.it - Pec: PDIC860009@pec.istruzione.it 

C.F.: 90001050286 - C.M.: PDIC860009 

 

 

 
   Tombolo, 21 – 02 - 2024 

 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento 

di incarichi individuali per la costituzione del gruppo di lavoro per l’attività 

tecnica per l’orientamento, il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

Risorse PNRR di cui alla Missione 4 - Istruzione E Ricerca – 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

Progetto “ACCOGLIAMO L’INNOVAZIONE: PROGETTIAMO IL FUTURO CON LE STEM”” 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P- 36066 

CUP: H44D23002820006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
 

 
PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 21/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIKA FIORESE



amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 

2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO L’Investimento 3.1: di cui alla missione 4 - Istruzione e ricerca- Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido delle Università Investimento 3.1: Nuove Competenze 

e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 60.617,06 (suddivisa in 

quota A € 49.655,69 - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 10.916,37 - 

Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 
VISTO la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 

2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 

del 24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’’Istituto in data 24/01/24 con deliberazione 

n. 11; 

VISTO il regolamento d’Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione 

n. 21 del 11/04/2023; 

VISTA la delibera del CDI n.6 del 18/12/2023 di adesione al PNRR D.M. 65/2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 33/2024 del 14/02/2024; 

VISTO il progetto “ACCOGLIAMO L’INNOVAZIONE:PROGETTIAMO IL FUTURO CON LE STEM” elaborato e 

presentato da codesta Istituzione Scolastica;  

VISTO l’atto di concessione prot. MIM 22690 del 1 8 /02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 20/02/2024 prot. 898; 

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo pari al 10% dell’importo assegnato; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno 

nell’a.s. 2024/2025 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

RITENUTO imprescindibile di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo 

di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del gruppo di 

lavoro per il multilinguismo (Intervento B); 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 21/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIKA FIORESE



oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 21/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIKA FIORESE



del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

la Dott.ssa Marika Fiorese, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Marika Fiorese ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

CONSIDERATO che si rende necessario, procedere alla selezione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro 

per l’orientamento, il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 
CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 

- INTERVENTO A) Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM; 

- INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 

delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, verranno acquisite le candidature espresse 

tramite modelli predisposti dall’Istituto e allegati alla presente; 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla base dei criteri 

espressi negli avvisi; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

✓ di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni per la costituzione del gruppo di lavoro 

nell’ambito del progetto PNRR ACCOGLIAMO L’INNOVAZIONE: PROGETTIAMO IL FUTURO CON LE 

STEM la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi: 
✓ INTERVENTO A) 

1. Selezione interna per n. 4 componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione dell’Intervento A 

– Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM 

2. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 - per ora (max 111 ore complessive del gruppo di 

lavoro) per un totale di complessivi € 3.774,00; 
✓ INTERVENTO B) 

1. Selezione interna per n. 1 componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione dell’Intervento B 

– attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo; 

2. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 - per ora (max 20 ore complessive) per un totale di 

complessivi € 680,00; 
✓ i candidati potranno candidarsi per un solo intervento; 

✓ che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante 

e sostanziale della presente determina; 

✓ di costituire la Commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti al Progetto in 

oggetto. 

✓ Ai sensi dell’art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell’art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Progetto è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Marika Fiorese; 

✓ di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale 

www.ictombolo.edu.it ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

 

La Dirigente Scolastica     

Dott.ssa Marika Fiorese 

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 21/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIKA FIORESE

http://www.ictombolo.edu.it/

		2024-04-05T15:59:00+0200
	MARIKA FIORESE




